
Oponentský posudek práce 

 

Holas, M. 2016: Válečné hroby padlých v prusko-rakouské válce z roku 1866 na 

Královéhradecku v archeologickém kontextu. 

76 stran textu, 40 stran obrazové přílohy. 

Práce studenta M. Holase se věnuje tématice, která byla nepochopitelných důvodů dosud 

přehlížena, či spíše opomíjena. Autor se rozhodl zpracovat několik doposud blíže 

nevyhodnocených archeologických záchranných akcí, během níž se podařilo zachytit 

památky na válečné události roku 1866 v našem kraji. 

Úvodní kapitoly se věnují obecné problematice válečného konfliktu mezi Pruskem a 

Rakouskem. Zvláštní podkapitola popisuje způsoby pohřbívání padlých vojáků, kde autor 

čerpá z řady archivních pramenů. V teoretické části práce mohla být přítomna část věnující 

se současnému stavu bádání na poli tzv. archeologie konfliktu, která zejména v prostředí 

západní Evropy proděla za posledních 30 let dynamický rozvoj. Popřípadě přiblížit obdobné 

nálezy hromadných hrobů z prostředí Čech a Moravy. 

Stěžejní část práce popisuje sedm lokalit, kde byly objeveny hroby s padlými vojáky. Nejprve 

jsou vylíčeny nálezové okolnosti, poté anatomické uložení a rozbor artefaktů, na závěr je 

připojeno závěrečné vyhodnocení celkové situace. Právě v tomto hodnocení je zřetelné, jak 

důležité poznatky můžeme získat, pakliže je samotný odkryv arch. situace veden s předem 

promyšlenou metodikou.  

V další části autor ještě doplňuje informace o nálezech hrobů, u kterých postrádáme bližší 

nálezové okolnosti. Práce je vybavena bohatou obrazovou přílohou, která mohla být místy 

lépe popsána.   

Prací doporučuji k obhajobě. 

 

V Hradci Králové 11. 5. 2016 

Mgr. Pavel Drnovský   


